Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

 INDICAÇÃO Nº 1241/2025                                Em, 20 de outubro de 2025

SOLICITA AO EXMO. SENHOR PREFEITO, QUE
VIABILIZE ESTUDO TÉCNICO PARA A
CRIAÇÃO DO PROGRAMA AUXÍLIO MÃE
ATÍPICA NO MUNICÍPIO DE CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

 O Vereador que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmº.
Sr. Prefeito solicitando que viabilize estudo técnico para a criação do Programa Auxílio
Mãe Atípica no Município de Cabo Frio, com o objetivo de oferecer suporte financeiro,
social e psicológico às mães de crianças com transtorno do espectro autista (TEA)
residentes no Município, garantindo atenção especial às necessidades dessas famílias.

Sala das Sessões, em 20 de outubro de 2025.

VANDERLEI RODRIGUES BENTO NETO
VICE-PRESIDENTE

JUSTIFICATIVA:
O Programa visa promover a inclusão, o bem estar e a assistência integral às mães

de crianças com TEA, contribuindo para a redução de desigualdades e para a melhoria
da qualidade de vida dessas famílias. A iniciativa se alinha a políticas públicas de
proteção social, saúde e educação, oferecendo suporte concreto a quem lida diariamente
com desafios complexos.

Diante do exposto, solicito a atenção de Vossa Excelência para o encaminhamento
da presente Indicação ao órgão competente, a fim de que seja estudada e implementada
a medida sugerida.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo